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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá problematikou drůbežího masa a drůbežích

masných výrobků. V úvodní části je nastíněna spotřeba masa v rozvinutých a

rozvojových zemích a vlastní cíl práce.

Druhá kapitola se zabývá historií zpracování masa a masných výrobků, vývojem

spotřeby drůbežího masa u nás i ve světě. Je popsáno složení drůbežího masa a jeho

základní složky.

Třetí kapitola je věnována druhům drůbeže, krátce popsán výkrm a výroba

masných výrobků, masná výroba a bezpečnost potravin.

Praktická část diplomové práce se zabývá postojem spotřebitele k drůbežímu masu

a drůbežím masným výrobkům dotazníkovou formou. Výzkum dotazníkovou

metodou byl rozdělen na etapy:

- příprava a návrh dotazníku

- zveřejnění

- zpracování

- vyhodnocení dotazníků

V závěru práce je provedeno zhodnocení významu drůbežího masa, jeho perspektiva

ve výživě lidí do budoucna a krátce shrnuty výsledky výzkumu.

Klí čová slova: Drůbeží maso, drůbeží masné výrobky, spotřeba masa.

SUMMARY

This diploma thesis deals with poultry meat and poultry meat products. In the

introduction is outlined the consumption of meat in developed and less-developed

countries and the goal of this work.

The second chapter is about the history of meat and meat products processing, the

development of the consumption of poultry meat in our country and the world. It is

described the composition of poultry meat and its basic components.

In the third chapter are written the types of poultry and shortly described their

fattening. Processing of meat products, meat production and food safety.

The practical part of the diploma work is in the form of a questionnaire and deals

with the attitude of consumers to poultry meat and poultry meat products. The

research made this form was divided into stages:

- preparation and plan of the questionnaire

- publication

- processing

- evaluation of questionnaires

The end of this work is about how important is poultry meat, its perspective in

human diet in the future and shortly summarized results of research.

Keywords: poultry meat, poultry meat products, consumption of meat.
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1. ÚVOD

Lidé konzumují maso po více než 15 tisíc generací. Po celé toto období bylo maso

v jídelníčku symbolem síly. Je to zcela přirozené, že větší množství masa v rodinách

konzumovali muži, kteří jsou stále v domácnostech z tohoto pohledu ženami u stolu

“zvýhodňováni“. Odhaduje se, že kult síly mužů způsobuje jejich vyšší spotřebu

v průměru o 10 až 50% než u žen.

Významnou roli ve stravování hrála vždy i stránka společenská. Byla však

omezena na poměrně úzkou vrstvu lidí. V rozvinutých zemích však současná vysoká

životní úroveň umožňuje rozšíření tohoto společenského pohledu na nesmírně široké

platformě. Rozhodujícím faktorem konzumace potravin se ve středních vrstvách

populace rozvinutých zemí stává ne množství potravin, tedy v našem případě i masa,

ale jeho kvalita, pestrost a často i zvědavost v objevování něčeho nového a

zajímavého. Stále ještě je nutné konstatovat, že celosvětově sice vykazujeme

nadbytky potravin i masa, ale jenom proto, že minimálně 2/3 obyvatel Země nemá

dostatečné finanční prostředky na uspokojení svých, často i základních, výživových

potřeb. Je přirozené, že stránka ekonomická nejvýrazněji ovlivňuje úroveň, tj.

množství i kvalitu konzumovaného masa, jednotlivců i celých společností.

Významnou roli však hrají i skutečnosti geografické, náboženské, návykové,

výchovné a další.

V jednotlivých státech nebo v oblastech tvořených několika státy se sortiment

masných výrobků vytvářel celá staletí v závislostech na surovinových zdrojích,

zdokonalovaných výrobních postupech a na oblibě spotřebitelů.

Výroba a příprava masných výrobků se odvíjí od dávnověku a souvisí s lidskou

snahou prodloužit údržnost masa. Prodloužení přirozené uchovatelnosti masa se

nejdříve dosahovalo sušením, potom uzením, pečením a solením. Nejdříve u celých

kusů a kousků, později se mělnilo, smíchávalo se solí, s kořením a dalšími

ochucujícími přísadami. Vzniklá směs masa s dalšími látkami se tvarovala a později

plnila do různých obalů z přírodních zdrojů. Tak se asi odvíjela výroba salámů a

nejstarší údaje o nich pocházejí z poloviny tisíciletí před naším letopočtem. Název

salám je údajně odvozen od názvu kyperského města, do Evropy se rozšířil přes

Itálii. Označení klobása pochází z hebrejštiny, vuřt z německého Wurst, výraz

botulus je latinské označení pro drobné masné výrobky (Ingr, 1996).
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V posledních letech se zvyšuje spotřeba drůbežího masa. Drůbeží maso je v České

republice druhým nejvíce konzumovaným masem hned po vepřovém mase. Od roku

1948 došlo k třináctinásobnému nárůstu spotřeby ze 2 kg na osobu za rok na 25,2 kg

v roce 2012.

Cílem práce je nashromáždit dostupné informace k problematice drůbežího masa a

drůbežích masných výrobků a jejich postavení na našem trhu. Formou dotazníkového

šetření zjistit oblibu této skupiny výrobků napříč zákaznickým spektrem.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Historie zpracování masa

Řeznické řemeslo patří mezi řemesla nejstarší, ale i historicky velmi vážená. Jeho

kořeny nacházíme u všech starobylých kultur. Je zajímavé, že již v samých počátcích

rozvoje tohoto řemesla pociťovala každá společnost nutnost nezávislého dozoru nad

jakostí a zdravotní nezávadností produkovaného masa. Značné vážnosti se těšilo

řeznické řemeslo v českých zemích. Cech řezníků měl právo využívat k prodeji masa

masné krámy, ve vyhrazené dny měli řezníci právo porážení dobytka na městem

vyhrazeném místě tzv. šlachtátu. Porážení zvířat přímo ve městech však nesmírně

zatěžovalo nejen blízké okolí jatek. Proto v některých městech byl šlachtát vykázán

až za městské hradby. Mezi krámy s masem, kde nabízeli maso řezníci, sedávali tzv.

drobníci, kteří prodávali droby, později i masné výrobky. Maso se prodávalo od oka

– na kusy, šroty, bochy, bochníky a polobochy. Na váhu se začalo prodávat

v Německu již ve 14. století. U nás poprvé ve Vodňanech roku 1526. Vážit se však

maso začalo prakticky až po roce 1624, od kdy musely být váhy opatřeny městským

znamením cejchem.

Stále vyšší nároky byly kladeny na hygienu a prodej masa, ale i na porážení zvířat

a masnou výrobu. Řezníci měli povinnost porážet zvířata na jatkách, která však byla i

na tehdejší dobu velice špatně vybavena a proto řada z nich obvykle porážela doma,

přímo ve městech. Tuto neúnosnou hygienickou situaci začaly u nás městské rady

řešit v období 1870 – 1900 ve všech velkých městech výstavbou nových moderních

jatek (Steinhauser L., a kol., 1995).

Řemeslnické cechy byly u nás zrušeny zhruba v padesátých a šedesátých letech

minulého století a byl zaveden živnostenský řád. Začaly vznikat řeznické a uzenářské

firmy (z nejznámějších např. Chmel nebo Maceška v Praze, Satrapa ve Studené,

Jebavý v Brně a další.), které se sdružovaly ve společenstvech (Ingr, 1996).

Značným stimulem pro výstavbu moderních městských jatek byla řada objevů

v biologii, např. původců hromadných onemocnění lidí a zvířat a objasnění úlohy

hygieny v prevenci nákaz. Zákaz porážení na drobných vesnických porážkách však

byl zaveden až v průběhu II. Světové války. Zvířata, jejich porážení, vytěžené maso a
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orgány, ale i dovezené maso podléhalo povinné veterinární prohlídce ( Steinhauser a

kol., 1995).

2.2. Produkce a spotřeba masa ve světě

V globálním srovnání jsou stále ještě enormní rozdíly ve spotřebě masa. Pro rok

2010 FAO (Organizace pro výživu a zemědělství) vypočítalo, že každý obyvatel

zeměkoule v průměru zkonzumuje 41,8 kg masa, což je o 0,3 procenta méně

v porovnání s rokem 2009, kdy ještě spotřeba stoupala v průměru o 200 gramů.

V průmyslově vyspělých státech každý obyvatel čistě matematicky měl na talíři 80,7

kg masa, což je o 0,3 procent méně než v roce předchozím. Naproti tomu na jednoho

obyvatele rozvojových zemí připadlo v roce 2010 pouze 31,5 kg masa, v meziročním

srovnání zde došlo k nepatrnému zvýšení spotřeby a to o 0,1 procenta ( Nehasilos,

2010).


[…]


8,79% a se šesti osobami 2,2%.

Otázka č. 21. Kolik obyvatel žije ve Vaší obci?

Tabulka č. 31 . Kolik obyvatel žije ve Vaší obci?

Počet %

100001 a více 32 35,16

10001 – 100000 27 29,67

Do 1000 obyvatel 17 18,68

1001 – 5000 11 12,09

5001 – 10000 4 4,4
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Graf č. 21. Kolik obyvatel žije ve Vaší obci?

Otázka č. 21: 35,16% respondentů žije v obci, která má 100001 a více obyvatel,

29,67% žije v obci s 10001 – 100000 obyvatel, 18,68% žije v obci do 1000 obyvatel,

12,09% dotazovaných žije v obci s 1001 – 5000 obyvatel a 4,4% v obci s 5001 –

10000 obyvateli.
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5. ZÁVĚR

Drůbeží maso je v České republice druhým nejvíce konzumovaným masem hned

po vepřovém. Jeho spotřeba se dlouhodobě zvyšuje, meziročně stoupla o 10%. Od

roku 1948 došlo k třináctinásobnému nárůstu spotřeby drůbežího masa ze 2 kg na

osobu za rok na 25,2 kg.

Výzkumu pro účely této práce se zúčastnilo 71,43% žen a 28,57% mužů. V tomto

výzkumu odpovídali respondenti třech věkových kategorií. Nejvíce byla zastoupena

věková skupina 15–25 let ve výši 39,56%. Na otázky odpovídalo nejvíce

respondentů se středoškolským vzděláním a to 45,05%.

Kvalitní potraviny jsou základem pro zdravý životní styl. Kvalita tak po delší době

dostala od spotřebitelů přednost před cenou, která dosud vždy vítězila v průzkumech

týkajících se potravin. V tomto výzkumu upřednostňuje kvalitní výrobky 37,36%

respondentů.

Dotazovaní nejčastěji nakupují drůbeží maso v obchodech, kde nakupuje 75,92%

respondentů. Většina nakupuje v supermarketech a to 49,45%. V menších

specializovaných obchodech (řeznictví) nakupuje 28,57% respondentů. Je patrné, že

drůbeží maso je u spotřebitelů velmi oblíbené, protože jej 1–2x týdně konzumuje

průměrně 70,26% spotřebitelů všech vybraných věkových skupin.

Zákazníci dávají při nákupu přednost drůbeži chlazené, tu kupuje 76,92%

dotazovaných. Je čerstvá, připravená pro okamžité použití a bez narušené struktury

svaloviny. Proto jí zákazníci dávají přednost před drůbeží mraženou, kterou preferuje

pouze 5,49% spotřebitelů. Křehčené drůbeží maso nevykazuje vysokou oblibu,

pravidelně ho kupuje jen 13,19% spotřebitelů.

Jako nejvíce oblíbenou část drůbežího masa zákazníci označili kuřecí prsa, ty

kupuje 51,65 % respondentů. Toto jemné maso s krátkou dobou tepelné úpravy a

značnou kulinární variabilitou je nejvíce oblíbené u věkové skupiny 15-25 let, kde

oblíbenost činí 69,44%. Naopak nejméně oblíbené je u věkové skupiny 41-60 let, kde

oblíbenost je pouze 20%. Tato věková skupina preferuje drůbeží stehna a celá

neporcovaná kuřata a to u 40% zákazníků.

Při nákupu masa chce znát jeho původ 74,73% respondentů. Po různých aférách

s potravinami z Polska a jiných zemí začíná český zákazník dávat přednost českým

potravinám. Ačkoliv u baleného drůbežího masa od renomovaných výrobců je dnes
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již původ dohledatelný, lze doporučit, aby tento údaj byl povinně označován všemi

výrobci, aby se zákazník mohl na trhu lépe orientovat.

Mezi nejoblíbenější drůbeží masné výrobky spotřebitelé řadí drůbeží šunky, ty

preferuje 83,52% respondentů, jsou nejoblíbenějším masným drůbežím výrobkem u

všech věkových skupin. Upřednostnění drůbeží šunky u dotazovaných spotřebitelů je

v souladu s daty firmy GfK, která je jednou z největších společností zabývajících se

průzkumem trhu. Shodně s informacemi firmy GfK byla zjištěna nízká oblíbenost

paštik. Z dotazovaných výrobků jsou nejméně oblíbené dle průzkumu tlačenky. 1–2x

týdně konzumuje drůbeží masné výrobky 48,35% spotřebitelů. Vzhledem k nízké

preferenci paštik a tlačenek lze pro zvýšení jejich obliby u zákazníků doporučit

zvýšení kvality a zatraktivnění obalu, neboť dle v současnosti prováděných

průzkumů zákazníci začínají preferovat kvalitu před cenou.

Z údajů uváděných na obalech věnují spotřebitelé nejvíce pozornost informacím o

složení výrobku 49,45% a datu použitelnosti 38,46%. Lze uvést, že čitelnost těchto

údajů na potravinách je špatná a bylo by vhodné zlepšit přehlednost a čitelnost

novým zákonem či nařízením (vejde v platnost koncem roku 2014 úpravou nařízení

č. 1169/2011, čl. 13).

Mezi nejznámější značku kvality respondenti zařadili značku Klasa, tu zná 83,52%

zákazníků, značku Český výrobek zná 64,84% dotazovaných.

V dotazníkovém šetření bylo neočekávaně zjištěno, že 51,65% respondentů si

myslí, že kvalita a bezpečnost potravin není dostatečně kontrolována, ačkoli

dlouhodobé výsledky zveřejněných úředních kontrol ukazují, že zdravotní

nezávadnost potravin je v České republice na relativně vysoké úrovni. Z tohoto

důvodu se domnívám, že by bylo vhodné zvýšit množství a kvalitu prováděných

kontrol potravin a především zlepšit informovanost veřejnosti o prováděných

kontrolách a opatřeních.
