Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | N 4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agroekologie |
| Akademický rok: | 2013-2014 |
| Název práce: | Hodnocení oblíbenosti drůbežního masa a drůbežích masných výrobků u vybraných skupin obyvatelstva |
| Student: | Bc. Blanka Lišková |
| Katedra: | Veterinárních disciplin a kvality produktů |
| Vedoucí práce: | Ing. Dana Jirotková |
| Oponent: | Ing. Kamila Čermáková |
| Pracoviště oponenta: | ZSF JČU Č. Budějovice |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | | X | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Které drůbeží maso – kuřecí nebo krůtí byste mi doporučila z nutričního hlediska více?
Uveďte možné důvody menší spotřeby krůtího masa oproti kuřecímu.
O kolik menší energetický obsah mají drůbeží prsa oproti vepřové kýtě?
Připomínky : Použito poměrně hodně neodborných zdrojů z internetu na úkor odborných.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 12.5.2014

Podpis oponenta

Čermáková